
Добрый день. Моему ребенку в  начальной школе сделали диаскин-

тест. О прививке я узнала от ребенка, никто меня о ней не предупреждал. 

Директор школы сообщила мне, что о диаксин-тесте учитель написал в 

дневнике ребенка и его проведение обязательно для посещения ребенком 

школы. Законны ли действия школы и медсестры? 

 

Отвечает помощник прокурора Промышленного района г.Самары 

Юлия Алексеева. 

 

Действия образовательного учреждения и медсестры не правомерны. 

Так, статья 20 Федерального закона № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации» гласит, что необходимым 

предварительным условием медицинского вмешательства является дача 

информированного добровольного согласия несовершеннолетнего или его 

законного представителя. 

Федеральный закон № 77-ФЗ «О предупреждении распространения 

туберкулеза в Российской Федерации» также устанавливает необходимость 

получения  информированного добровольного согласия на медицинское 

вмешательство одного из родителей или иного законного представителя 

несовершеннолетнего в возрасте до пятнадцати лет. 

При получении согласия  на медицинское вмешательство медицинский 

работник  должен пояснить родителю о целях вмешательства, возможных 

последствиях, побочных реакциях, мерах предосторожности. 

Таким образом, запись в дневнике ребенка и отсутствие возражение 

родителей  никак не может являться законным способом получения согласия 

на проведение туберкулинодиагностики несовершеннолетнего.  

Кроме того, отказ от пробы Манту или диаскин-теста не ограничивает 

права ребенка на посещение школы, если у ребенка нет контакта с больными 

туберкулезом, и есть заключение врача-фтизиатра об отсутствии 

заболевания. 


